

20.06.2012

Oikeusministeriö

Viite: OM 16/41/2011 ja OM023:00/2011

## **OM; SANANVAPAUSRIKOKSET, VAINOAMINEN JA VIESTINTÄRAUHAN RIKKOMINEN; STM:N LAUSUNTO**

Oikeusministeriö on pyytänyt lausuntoa 30.9.2011 asettamansa työryhmän muistiosta. Työryhmän tehtävänä oli 1) arvioida sananvapauserikoksia koskevan lainsäädännön tarkistustarpeet Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen ratkaisukäytännön pohjalta, 2) arvioida rikoslainsäädännön mahdollisia tarkistustarpeita eriasteista häirintää, ilkivaltaa sekä muutakin vakavaa häirintäkäyttäytymistä vastaan, 3) arvioida edellyttääkö Euroopan neuvoston yleissopimuksen naiseen kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemisestä ja torjumisesta (CETS 210) 34 artiklan velvoite säätää vainoaminen (stalking) rangaistavaksi rikoslain muuttamista ja 4) onko tällaiselle muutokselle kansallisia perusteita. Työssä oli otettava huomioon rikoslain kokonaisuudistuksessa noudatetut yleiset periaatteet.

Oikeusministeriön työryhmän ehdotukset:

- Rikoslain yksityisyyden, rauhan ja kunnian loukkaamista koskevaan 24 lukuun ehdotetaan lisättäväksi uusi viestintärauhan rikkomista koskeva rangaistussäännös.
- Vapauten kohdistuvia rikoksia koskevaa rikoslain 25 lukua ehdotetaan täydennettäväksi uudella vainoamista koskevalla rangaistussäännöksellä. Vainoamiseen syyllistyisi se, joka toistuvasti uhkaa, seuraa, tarkkailee, ottaa yhteyttä tai muuten näihin rinnastettavalla tavalla vainoaa toista siten, että se on omiaan aiheuttamaan pelkoa tai ahdistusta. Lisäksi pakkokeinolainsäädäntöön ehdotetaan tehtäväksi esityksen aiheuttama teknisluonteinen muutos.
- Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen oikeuskäytännön huomioon ottamiseksi yksityiselämää loukkaavaa tiedon levittämistä ja kunnianloukkausta koskeviin rangaistussäännöksiin ehdotetaan tehtäväksi tarkistuksia.



Sosiaali- ja terveysministeriö toteaa, että hallituksen esityksen muotoon kirjoitetut lakimuutosehdotukset ovat kannatettavia eikä sillä ole lisättävää esitykseen.

Kansliapäällikkö



Kari Välimäki

Hallitussihteeri



Heidi Manns-Haatanen

TIEDOKSI

STM/kirjaamo

